
 

REGIONE TOSCANA-GIUNTA REGIONALE 
DIREZIONE GENERALE DIRITTO ALLA SALUTE E POLITICHE 
DI SOLIDARIETA' 
 

SETTORE RISORSE UMANE, COMUNICAZIONE E PROMOZIONE 
DELLA SALUTE 
. 

 
Il Dirigente Responsabile/ Il Responsabile di P.O. delegato: Irene Fioretto 
 
Decreto N° 3444 del  06  Luglio 2010 
 
Pubblicità/Pubblicazione: Atto soggetto a pubblicazione integrale (PBURT/BD) 
 
Allegati n°: 1  
 
   
Denominazione Pubblicazione Tipo di trasmissione 
A Si Cartaceo+Digitale 
 
Oggetto:   
D.D. n. 1937 del 26/04/2010 - Approvazione ed emanazione dell'avviso pubblico per l'ammissione 
in soprannumero al corso triennale di formazione specifica in medicina generale 2010/2013 della 
Regione Toscana - Approvazione graduatoria regionale e autorizzazione ai medici in formazione a 
stipulare la polizza assicurativa  
Atto non soggetto al controllo interno ai sensi della D.G.R. n. 1315/2003 e della D.G.R. n. 506/2006 
 
Atto certificato il   12-07-2010 
 
Strutture Interessate:  
DIREZIONE GENERALE DIRITTO ALLA SALUTE E POLITICHE DI SOLIDARIETA' 
 
 
 
 



 
IL DIRIGENTE 

 
Visto quanto disposto dall’art 2 della LR 1/2009, “Testo unico in materia di organizzazione e 
ordinamento del personale” che definisce i rapporti tra gli organi di direzione politica e la dirigenza;  
 
Visto quanto disposto dagli artt. 6 e 9, della sopra citata LR 1/2009, inerenti le competenze dei 
responsabili di settore; 
 
Visto il decreto n. 2368 del 18/05/2010 con il quale alla sottoscritta sono state delegate, da parte del 
dirigente responsabile del Settore “Risorse umane, comunicazione e promozione della salute” le 
funzioni dirigenziali nello stesso decreto elencate; 
 
 Dato atto che il presente provvedimento  rispetta il limite massimo di spesa stabilito dal suddetto 
decreto di delega; 
 
Visto il decreto n. 1937 del 26/04/2010 “Approvazione ed emanazione dell’avviso pubblico per 
l’ammissione in soprannumero al corso triennale di formazione specifica in medicina generale 
2010/2013 della Regione Toscana”, pubblicato sul B.U.R.T. n. 19 del 12/05/10, parte III; 
 
Ricordato che: 
- il contingente numerico per l’ammissione in soprannumero  al corso suddetto è di n. 7 medici 

pari al 10% dei posti messi a bando con DD n. 458 del 08/2/2010; 
- la scadenza del termine per la presentazione delle domande era l’11/06/2010; 
- entro i termini previsti sono pervenute  n. 30 domande; 
- ai medici ammessi in soprannumero non è dovuto il pagamento della borsa di studio secondo 

quanto espressamente previsto dalla L. 401/2000; 
 
Atteso che si è proceduto alla valutazione delle 30 domande pervenute nei termini secondo i criteri 
previsti dall’art. 4 dell’avviso provvedendo ad assegnare a ciascun candidato il punteggio risultante 
dalle dichiarazioni prodotte; 
 
Visto che delle 30 domande prodotte soltanto 29 risultano ammissibili, come da allegato A) parte 
integrante e sostanziale del presente decreto; 
 
Verificato che delle 30 domande 1 risulta inammissibili, poiché priva del requisito richiesto dall’art. 
2, comma b) dell’avviso pubblico emanato con D. D. 1937/2010; 
 
Atteso che: 
- della graduatoria viene data comunicazione agli interessati da parte della Regione a mezzo 

pubblicazione della suddetta sul Bollettino Ufficiale della Regione Toscana e mediante 
affissione presso gli Ordini Provinciali dei Medici Chirurghi e degli Odontoiatri della Regione 
Toscana; 

- la Regione su istanza degli interessati, presentata entro 10 giorni dalla pubblicazione della 
graduatoria sul B.U.R.T., procede alla correzione di eventuali errori materiali ed alla 
conseguente modifica della graduatoria stessa, dandone comunicazione mediante pubblicazione 
sul B.U.R.T. stesso; 

- ai candidati ammessi al corso di formazione specifica in medicina generale 2010/2013 sarà data 
comunicazione scritta individuale della  data di inizio del corso stesso; 

- al candidato escluso sarà data informazione mediante lettera raccomandata A/R, con 
esplicitazione dei motivi di esclusione; 



- i candidati ammessi devono comunicare per iscritto alla Regione l’accettazione o il rifiuto di 
partecipazione al corso suddetto, entro il termine perentorio di 7 giorni dal ricevimento della 
raccomandata  con la quale viene loro comunicata l’ammissione; 

- i candidati ammessi al corso ed iscritti a scuole di specializzazione in medicina e chirurgia sono 
ammessi a frequentare il corso subordinatamente alla dichiarazione di rinuncia al percorso 
specialistico intrapreso; 

- la graduatoria regionale potrà essere utilizzata fino al termine massimo di 10 giorni dopo 
l’inizio del corso di formazione per assegnare, secondo l’ordine della graduatoria stessa, i posti 
che si siano resi vacanti per cancellazione, rinuncia, decadenza o altri motivi; 

 
Preso atto che ai sensi dell’art. 6 dell’avviso i medici in formazione devono essere coperti da 
polizza assicurativa per i rischi professionali e gli infortuni connessi all’attività di formazione di 
base alle condizioni generali stabilite dalla Regione; 
 
Ritenuto pertanto di dover determinare i massimali assicurativi come sotto specificato: 
- per la responsabilità civile verso terzi fino alla concorrenza di Euro 750.000 per sinistro per 

persone o cose; 
- fino ad Euro 310.000 per infortunio del medico sottoscrittore ed in caso di morte; 
- fino ad Euro 310.000 in caso di invalidità permanente; 
 
Ritenuto inoltre di autorizzare i medici interessati a provvedere direttamente alla stipula della 
polizza di assicurazione; 
 
Vista la L.R. 23/2007 e la DGR 933/2007; 
 
 

DECRETA 
 
Per le motivazioni in premessa specificate: 
 

1. di approvare la graduatoria regionale formulata sulla base delle dichiarazioni presentate dai 
candidati allegato A) parte integrante e sostanziale del presente decreto, per l’ammissione in 
soprannumero al corso triennale di formazione specifica in medicina generale della Regione 
Toscana, corso strutturato a tempo pieno, relativo agli anni 2010/2013, per n° 7 medici; 

 
2. di ritenere non ammissibili 1 domanda, poiché priva del requisito richiesto dall’art. 2, 

comma b) dell’avviso pubblico emanato con D. D. 1937/2010 e di dare informazione al 
candidato mediante  lettera raccomandata A/R, con esplicitazione dei motivi di esclusione; 

 
3. di dare comunicazione scritta, inoltrata individualmente a mezzo raccomandata con avviso 

di ricevimento, della data di inizio corso ai primi 7 candidati della graduatoria regionale di 
cui all’allegato A); 

 
4. di invitare i candidati di cui al precedente punto a far pervenire alla Regione Toscana, 

Direzione generale Diritto alla Salute e Politiche di Solidarietà - Settore Risorse Umane, 
Comunicazione e Promozione della Salute - Via Taddeo Alderotti, 26/N – 50139 Firenze, 
entro il termine perentorio di 7 giorni dal ricevimento della raccomandata della Regione, 
comunicazione di accettazione o rifiuto di partecipazione al corso; la mancata 
comunicazione nel termine sopra prescritto, comporterà la cancellazione dalla graduatoria 
regionale; la comunicazione sarà considerata prodotta in tempo utile, solo se spedita con 
raccomandata con avviso di ricevimento o con altro mezzo con ricevuta di ritorno; 



 
5.  di utilizzare la graduatoria regionale fino al termine massimo di 10 giorni dopo l’inizio del 

corso di formazione per assegnare, secondo l’ordine della graduatoria stessa, i posti che si 
siano resi vacanti per cancellazione, rinuncia, decadenza o altri motivi; 

 
6. di autorizzare i 7 medici ammessi in soprannumero al corso di formazione specifica in 

medicina generale 2010/2013 a stipulare direttamente la polizza assicurativa per i rischi 
professionali e gli infortuni connessi all’attività di formazione come previsto dall’art. 6 
dell’avviso; 

 
7. di fare riferimento, in ordine alle condizioni generali della polizza assicurativa per i medici 

frequentanti il corso di formazione specifica in medicina generale, ai massimali assicurativi 
come sotto specificato e precisamente: 

- per la responsabilità civile verso terzi fino alla concorrenza di Euro 750.000 per sinistro per 
persone o cose; 

- fino ad Euro 310.000 per infortunio del medico sottoscrittore ed in caso di morte; 
- fino ad Euro 310.000 in caso di invalidità permanente; 
 
8. di stabilire che il costo della polizza assicurativa è a completo carico dei medici 

frequentanti; 
 
Responsabile del presente procedimento viene individuato il Responsabile di P.O. Delegato del 
Settore Risorse Umane Comunicazione e Promozione della Salute della Direzione Generale Diritto 
alla Salute e Politiche di Solidarietà, Dott.ssa Irene Fioretto. 
 
Il presente atto è pubblicato integralmente sul BURT ai sensi dell’art. 5 bis comma 1) lett. a) della 
L.R. 23/2007, come modificata dalla L.R. 62/2008 e sulla banca dati degli atti amministrativi della 
Giunta regionale ai sensi dell’art. 18 comma 2 della medesima L.R. 23/2007 
 

 
 

  Il Responsabile di P.O. Delegato
   IRENE FIORETTO

 
 
 

 


